



ÉVORA S.A.
 CNPJ Nº 91.820.068/0001-72
 NIRE: 43 3 0002859 3
 Companhia de Capital Fechado



★ continuação

14. Empréstimos e financiamentos

Moeda	Taxa de Contrato	31/12/22		Consolidado 31/12/21	
		Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Em moeda nacional					
Capital de giro	104 a 109% do CDI	505.796	-	1.010.327	-
Juros remuneratórios - debêntures	7% a.a. a 11% a.a.	106.685	-	1.485	-
		612.481	-	1.011.812	-
Em moeda estrangeira					
Capital de giro	USD Libor + 2,35 a.a. a 4,89% a.a.	156.903	139.419	312.328	502.234
Capital de giro	USD 4,33% a.a. a 5,75% a.a.	31.671	320.113	770	31.809
Capital de giro	EUR 0,17% a.a. a 5,40% a.a.	160.555	730.368	200.851	724.097
Capital de giro	EUR Euribor + 1,20% a.a. a 4,80% a.a.	41.105	20.506	49.828	70.163
Ativo permanente	EUR 4,11% a.a. a 4,35% a.a.	3.683	361.807	33.178	378.469
Ativo permanente	EUR Euribor + 0,95% a.a. a 4,98% a.a.	117.336	205.118	150.185	356.279
Ativo permanente	USD Libor + 1,8% a.a. a 5,35% a.a.	59.841	86.215	64.247	153.922
Ativo permanente	THB MLR (THAI) + 2,25% a.a.	19.677	178.254	21.863	208.792
Ativo permanente	USD 1,96 a.a. a 4,96% a.a.	46.985	441.790	23.176	349.297
		637.756	2.492.590	856.426	2.775.061
		1.250.237	2.492.590	1.868.238	2.775.061

Os empréstimos e financiamentos tiveram a seguinte movimentação no exercício de 2022:

Saldo em 31 de dezembro de 2021	Captação	empréstimos	de juros	apropriada	Juros pagos	de 2022	Saldo em 31 de dezembro de 2022
Empréstimos e financiamentos	4.643.299	1.086.459	(1.718.301)	(204.338)	46.381	304.616	(415.289) / 3.742.827

Os montantes a vencer a longo prazo têm o seguinte cronograma de desembolso:

Ano	31/12/22	31/12/21
2023	-	935.122
2024	657.508	731.017
2025	640.882	537.983
2026	481.337	195.911
Após 2026	712.863	375.524
	2.492.590	2.775.061

As empréstimos e financiamentos foram concedidas as seguintes garantias:

Natureza	31/12/22	31/12/21
Hipoteca de imóveis	197.575	230.719
Alienação fiduciária de bens	360.287	461.479
Aval	2.950.839	4.378.426
Notas promissórias	1.242.174	1.367.366
Outros	404.627	808.147

Os financiamentos de ativo permanente destinam-se, basicamente, a aquisição de diversas novas linhas de máquinas e outros equipamentos.

Clausulas contratuais: *covenants*

Alguns contratos de financiamentos de controladas, cujos saldos totalizam em 31 de dezembro de 2022 R\$ 2.516.883, possuem cláusulas que determinam níveis máximos de endividamento (dívida financeira líquida/Ébitda), cobertura do serviço da dívida (Ébitda/serviço da dívida) e cobertura de despesas financeiras (Ébitda/despesa financeira líquida) para o final do exercício.

Em caso de descumprimento dos *covenants* não existe vencimento antecipado (eventos de default) e a penalidade será a restrição de pagamento de dividendos e/ou redução de capital.

Todos os *covenants* financeiros foram cumpridos em 31 de dezembro de 2022.

15. Provisões e depósitos judiciais

Natureza	31/12/22	31/12/21
Provisões para riscos	1.409	1.916
Processos trabalhistas	-	8.388
Processos fiscais	96.779	90.660
Não circulante	96.779	90.660

a) **Provisões para riscos**

A Companhia e suas controladas são parte em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias, trabalhistas e outros assuntos.

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão para passivos tributários e trabalhistas, em montante considerado suficiente para cobrir as perdas prováveis estimadas com as ações em curso.

Nos processos fiscais, o principal valor é decorrente da provisão para IRPJ/CSLL, associado pela correção monetária no valor de R\$ 96.779 em 31 de dezembro de 2022, sobre juros indenizatórios atualizados à parcela do recebimento do acordo judicial pela Companhia, visando a não exigibilidade da tributação. Não ocorreram novas provisões no exercício de 2022, somente atualização pela correção monetária.

b) **Perdas prováveis**

Os processos fiscais referem-se a decisões administrativas sobre compensação de créditos de IRPJ/CSLL, multas por compensação não homologadas, pedidos de ressarcimentos de PIS e COFINS, bem como sobre a incidência ou não de IRPJ/CSLL, totalizando R\$ 13.338.

Outros processos que totalizam R\$ 6.304 são relativos a reclamatórias trabalhistas.

Em relação a tais casos, a Administração, considerando o estágio em que se encontram e a avaliação dos riscos como possíveis, efetuadas por assessores jurídicos, não constituiu provisões para perdas.

c) **Depósitos Judiciais**

Os principais depósitos judiciais referem-se a ação judicial visando a não exigibilidade da tributação sobre juros indenizatórios contados no item (a) acima.

16. Arrendamentos a pagar

Em 31 de dezembro de 2022, os saldos consolidados do passivo de arrendamentos dos contratos de aluguel referente a terrenos, imóveis e outros são:

Saldo em 31 de dezembro de 2021	31/12/22	31/12/21
Adições	49.884	8.400
Juros apropriados	1.142	(1.142)
Juros pagos	(7.732)	(7.732)
Passivo líquido	42.294	42.294
Saldo em 31 de dezembro de 2022	45.640	45.640
Passivo Circulante	12.993	12.993
Passivo Não Circulante	32.647	32.647

As taxas de descontos adotadas pela Companhia e suas controladas utilizadas para cálculo do ajuste a valor presente do passivo de arrendamento levam em conta as taxas aplicáveis aos países onde as controladas estão sediadas e variam de 1,1% a 11%, dependendo do país onde os ativos estão localizados.

A Companhia e suas controladas não atuam como arrendadoras em nenhum contrato de aluguel.

17. Benefícios e empregados

A controlada Fitesa possui planos de benefício pós-emprego para empregados qualificados em suas investidas dos Estados Unidos, Alemanha, Itália, México e Tailândia, cujas obrigações atuárias estão avaliadas a valor presente, conforme demonstrado abaixo:

País	Descrição dos planos	31/12/22	31/12/21
Alemanha	Prêmio por tempo de serviço	617	831
Alemanha	Plano de aposentadoria	14.179	20.758
Itália	Prêmio por tempo de serviço	5.649	7.612
México	Plano de aposentadoria	642	916
México	Prêmio por tempo de serviço	409	485
México	Prêmio por demissão sem justa causa	2.892	3.206
ELA	Plano de assistência médica pós-aposentadoria	527	1.447
Tailândia	Plano de aposentadoria	7.156	7.890
	Total	32.071	42.895
	Circulante	1.696	1.540
	Não circulante	30.373	41.356

Os planos de aposentadoria existentes na Alemanha, México e na Tailândia enquadram-se no conceito de planos de benefício definido; o plano da Itália e o plano de assistência médica pós-aposentadoria dos Estados Unidos estão fechados para novos membros, seguindo os funcionários ativos acumulando benefícios. A Fitesa não possui fundo independente constituído.

A avaliação atuarial dos planos de benefícios foi feita para 31 de dezembro de 2022, utilizando premissas apropriadas para a referida data e dados atualizados de beneficiários para cada um dos planos separadamente, sendo a Fitesa responsável integralmente pelos riscos atuários.

As principais premissas utilizadas para os cálculos atuários foram:

	31/12/22	31/12/21
Taxa de desconto (média)	4,65%	1,74%
Inflação (média)	2,82%	2,35%
Atualização salarial (México)	5,00%	5,00%
Atualização salarial (Tailândia)	4,70%	3,00%
Aumento nos pagamentos de benefício (Alemanha)	2,60%	2,10%
Aumento nos benefícios (Itália)	3,50%	3,10%

Os movimentos nas obrigações referentes a benefício a empregados são os seguintes:

	31/12/22	31/12/21
Saldo de abertura	42.896	44.507
Custo sobre os planos (período corrente)	2.113	2.859
Benefícios pagos	(3.651)	(2.599)
(Perdas)/ganhos atuários	(5.573)	(889)
Varição cambial em planos no exterior	(4.460)	(236)
Benefícios e empregados	32.071	42.896

18. Incentivos fiscais

Referem-se aos seguintes incentivos, os quais, para fins de apresentação, estão considerados no consolidado na receita líquida de vendas, no caso do ICMS, e na linha de imposto de renda, no caso do IRPJ, quando provenientes de controladas ou no resultado de equivalência patrimonial quando proveniente do empreendimento controlado em conjunto.

(a) Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) controlado no mês de competência da apuração do imposto pelas controladas e pelo empreendimento controlado em conjunto e reconhecido pela controladora através do método da equivalência patrimonial, correspondem no consolidado em 31 de dezembro de 2022 a R\$ 201.825 (R\$ 160.581 em 31 de dezembro de 2021).

A controlada Fitesa Nátocios S.A. firmou novo Termo de Acordo com a Secretaria de Desenvolvimento e Promoção de Investimento (SDPI) do Estado do Rio Grande do Sul, pelo Programa Fundopem/Integrar, que entrou em vigor em 01/07/2021 com duração de 90 meses e contempla redução do ICMS incremental mensalmente devido.

A controlada América Indústria e Comércio de Embalagens Ltda, com sede no Rio Grande do Sul, goza de incentivo de ICMS, através da utilização de crédito fiscal presumido de ICMS, nos termos do Decreto Estadual nº 55.392 de 2020. O empreendimento controlado em conjunto Crown Embalagens Metálicas da Amazônia S.A. goza, nas operações realizadas em sua unidade de Manaus, do incentivo de ICMS concedido pelo Conselho de Desenvolvimento do Estado do Amazonas - CODAM, representado por redução do percentual do imposto devido; possui incentivo fiscal de ICMS concedido pelo Programa Sergipano de Desenvolvimento Industrial - PSDI, representado por redução do percentual do imposto devido na unidade de Estância-SE, tendo esse benefício vencimento em 2034; goza de incentivo fiscal de ICMS concedido pelo Fundo de Desenvolvimento Industrial do Estado do Piauí - FUNDIPI, representada pelo crédito presumido de ICMS em sua unidade de Teresina-PI, com vencimento em 2033; é beneficiária de incentivo fiscal de ICMS na planta do Rio Verde-GO, através do Programa Pró Goiás o qual conta com redução do percentual devido nas operações próprias realizadas, com vencimento em 2032. Ainda, possui crédito outorgado de ICMS relacionado ao investimento da planta daquela localidade, sendo este utilizado em parcelas mensais e com vencimento em 2023; e, na planta de Uberaba-MG, possui incentivo fiscal de ICMS concedido pela Secretaria de Estado de Minas Gerais, representado por diferimento de ICMS em suas operações produtivas. Apesar dos prazos de vigência citados serem os concedidos por cada Estado, a Lei Complementar nº 160/2017 estabelece que todos os incentivos cessarão em dezembro de 2032, exceto aqueles concedidos ao estabelecimento situado na Zona Franca de Manaus.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS (Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

(b) Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ): O empreendimento controlado em conjunto Crown Embalagens Metálicas da Amazônia S.A. possui, em sua unidade de Manaus-AM, redução da base de cálculo do Imposto de Importação e isenção do Imposto sobre Produtos Industrializados, assim como a redução da base de cálculo do Imposto de Renda concedida pela Superintendência do Desenvolvimento do Estado do Amazonas - SUDAM, tendo este benefício vencimento final em 2025, bem como possui redução da base de cálculo do Imposto de Renda concedida pela Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, tendo este benefício vencimento em 2026 na unidade de Teresina-PI e em 2029 na unidade de Estância-SE. Estes incentivos têm a possibilidade de serem renovados a depender dos investimentos efetuados na planta após o último incentivo concedido.

19. Patrimônio líquido

a. **Capital social**
 O capital social da Companhia é de R\$ 759.851, composto por 16.020.849 ações, sendo 5.872.569 ações ordinárias e 10.148.280 ações preferenciais, sem direito a voto, nominativas e sem valor nominal.

b. Reservas de capital

Debêntures conversíveis da Companhia
 Em 2018 e em 2022, respectivamente, foram aprovadas a 2ª e 3ª emissão de debêntures conversíveis em ações, que possuem as seguintes características e condições:

Data de vencimento: 12 de dezembro de 2028 (2ª emissão) e 13 de maio de 2032 (3ª emissão).
 Valor da emissão: R\$ 500.000 (2ª emissão) e R\$ 200.000 (3ª emissão), totalizando 700.000 debêntures com valor unitário de R\$ 1.
 Conversibilidade: as debêntures são conversíveis em ações ordinárias e preferenciais, respeitando-se a proporcionalidade das ações ordinárias e preferenciais da Emissora. A conversão ocorrerá a qualquer momento, a exclusivo critério da emissora, e/ou caso ocorra a declaração de vencimento antecipado. As ações terão as mesmas características e gozarão dos mesmos direitos e vantagens das demais ações ordinárias e preferenciais da Emissora, nos termos de seu estatuto social, inclusive no que se refere aos dividendos que venham a ser aprovados e pagos a partir da data de conversão.

As debêntures da 2ª emissão serão conversíveis em 1.842.682 ações ordinárias e 3.184.306 ações preferenciais. As debêntures da 3ª emissão serão conversíveis em 382.580 ações ordinárias e 661.130 ações preferenciais.

Remuneração: as debêntures da 2ª emissão serão remuneradas por juros prefixados correspondentes a 7% ao ano, devidos nos meses de junho e dezembro; as debêntures da 3ª emissão serão remuneradas por juros prefixados correspondentes a 11% ao ano, devidos nos meses de fevereiro, maio, agosto e novembro.

Resgate antecipado: a Emissora poderá, a seu exclusivo critério e a qualquer tempo, resgatar antecipadamente a totalidade das debêntures.

Amortização facultativa: as debêntures poderão, a critério da Emissora e a qualquer tempo, ser objeto de amortização facultativa, que deverá abranger, proporcionalmente, a totalidade das debêntures, e estará, em qualquer hipótese, limitado a 98% (noventa e oito por cento) do saldo do valor nominal unitário das debêntures.

Considerando suas características e o critério de conversibilidade em ações aplicável a estas emissões, a Companhia reconheceu o montante principal das debêntures em conta específica no patrimônio líquido e sua remuneração no passivo circulante.

Debêntures conversíveis de Controlada

Em 2022 foi aprovada a 1ª emissão de debêntures conversíveis em ações da Fitesa Nátocios S.A., que possuem as seguintes características e condições:

Data de vencimento: 09 de março de 2032 (1ª série) e 18 de maio de 2032 (2ª série).
 Valor da emissão: R\$ 400.000 (1ª série) e R\$ 800.000 (2ª série), totalizando 1.200.000 debêntures com valor unitário de R\$ 1.

Conversibilidade: as debêntures são conversíveis em ações ordinárias, respeitando-se a proporcionalidade das ações ordinárias da emissora. A conversão ocorrerá a qualquer momento, a exclusivo critério da emissora, e/ou caso ocorra a declaração de vencimento antecipado. As ações terão as mesmas características e gozarão dos mesmos direitos e vantagens das demais ações ordinárias da emissora, nos termos de seu estatuto social, bem como a quaisquer direitos deliberados em atos societários da emissora em data anterior a data da conversão, inclusive no que se refere aos dividendos que venham a ser aprovados e pagos a partir da data de conversão. As debêntures da 1ª emissão serão conversíveis em 325.808.460 ações ordinárias.

Remuneração: as debêntures serão remuneradas por juros prefixados correspondentes a 11% ao ano, devidos nos meses de fevereiro, maio, agosto e novembro de cada ano.

Resgate antecipado: a Emissora poderá, a seu exclusivo critério e a qualquer tempo, resgatar antecipadamente a totalidade das debêntures.

Amortização facultativa: a qualquer tempo a data de emissão, que deverá abranger, proporcionalmente, a totalidade das debêntures, e estará, em qualquer hipótese, limitado a 98% (noventa e oito por cento) do saldo do valor nominal unitário das debêntures.

Considerando suas características e o critério de conversibilidade em ações aplicável a estas emissões, a Companhia reconheceu o montante principal das debêntures em conta específica no patrimônio líquido e sua remuneração no passivo circulante.

c. Reservas de lucros

Reserva legal
 É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de investimentos e capital de giro
 Constituída conforme artigo 27, parágrafo primeiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social.

d. Ajuste de avaliação patrimonial
 Reserva de reavaliação

Constituída em decorrência das reavaliações de bens do ativo imobilizado das controladas com base em laudo de avaliação elaborado por peritos avaliadores independentes, realizada por depreciação ou baixa dos bens avaliados contra lucros acumulados.

Outros resultados abrangentes
 São considerados nesta rubrica os efeitos das variações cambiais sobre investimentos em controladas no exterior e as perdas/ganhos atuários sobre benefícios pós-emprego.

e. Dividendos e juros sobre capital próprio

Em 2022, o lucro líquido de R\$ 865.619, após o pagamento de impostos de R\$ 1.071.572, resultando em lucro líquido de R\$ (205.953).

Constituída conforme artigo 27, parágrafo primeiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social.

f. Dividendos e juros sobre capital próprio
 Em 2022, o lucro líquido de R\$ 865.619, após o pagamento de impostos de R\$ 1.071.572, resultando em lucro líquido de R\$ (205.953).

Constituída conforme artigo 27, parágrafo primeiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social.

g. Dividendos e juros sobre capital próprio
 Em 2022, o lucro líquido de R\$ 865.619, após o pagamento de impostos de R\$ 1.071.572, resultando em lucro líquido de R\$ (205.953).

Constituída conforme artigo 27, parágrafo primeiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social.

h. Dividendos e juros sobre capital próprio
 Em 2022, o lucro líquido de R\$ 865.619, após o pagamento de impostos de R\$ 1.071.572, resultando em lucro líquido de R\$ (205.953).

Constituída conforme artigo 27, parágrafo primeiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social.

i. Dividendos e juros sobre capital próprio
 Em 2022, o lucro líquido de R\$ 865.619, após o pagamento de impostos de R\$ 1.071.572, resultando em lucro líquido de R\$ (205.953).

Constituída conforme artigo 27, parágrafo primeiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social.

j. Dividendos e juros sobre capital próprio
 Em 2022, o lucro líquido de R\$ 865.619, após o pagamento de impostos de R\$ 1.071.572, resultando em lucro líquido de R\$ (205.953).

Constituída conforme artigo 27, parágrafo primeiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social.

k. Dividendos e juros sobre capital próprio
 Em 2022, o lucro líquido de R\$ 865.619, após o pagamento de impostos de R\$ 1.071.572, resultando em lucro líquido de R\$ (205.953).

Constituída conforme artigo 27, parágrafo primeiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social.

l. Dividendos e juros sobre capital próprio
 Em 2022, o lucro líquido de R\$ 865.619, após o pagamento de impostos de R\$ 1.071.572, resultando em lucro líquido de R\$ (205.953).

Constituída conforme artigo 27, parágrafo primeiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social.

m. Dividendos e juros sobre capital próprio
 Em 2022, o lucro líquido de R\$ 865.619, após o pagamento de impostos de R\$ 1.071.572, resultando em lucro líquido de R\$ (205.953).